

Questionamentos e Respostas PE 008/21

1 – Com relação ao objeto do PE em epígrafe, entendemos que se trata apenas do fornecimento das licenças, não contemplando a instalação e configuração das mesmas. Estamos corretos em nosso entendimento?

Resposta: O Pregão Eletrônico é só de fornecimento de licenças, sem instalação ou configuração.

2 – Com relação ao DIFAL aplicado, considerando que somos uma microempresa (ME), este será recolhido pelo contratante?

Resposta: o DIFAL incidente nas aquisições de produtos oriundos de outros Estados e destinados a consumo ou imobilizado, é recolhido pela Procempa através de lançamento em GIA mensal e abatido do valor a pagar ao fornecedor, uma vez que compõe o valor total do desembolso a ser efetuado pela Companhia.

3 – Favor informar a forma de entrega das licenças, se por meio físico ou apenas por email enviado pelo fabricante.

Resposta: As Licenças poderão ser enviadas para os seguintes e-mails:

sergio@procempa.com.br; abi@procempa.com.br;